1

北京东方中科集成科技股份有限公司

2019年度募集资金存放与实际使用情况的

专项报告

根据《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》有关规定，现将本

公司2019年度募集资金存放与使用情况说明如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到位时间

经中国证券监督管理委员会证监许可[2016]2354号文核准，截至2016年10月28日，

本公司已由主承销商长城证券股份有限公司采用公开发行股票的方式发行人民币普

通股（A股）股票28,340,000.00股，每股发行价为人民币4.96元，共募集资金人民币

140,566,400.00元，扣除保荐费和承销费24,500,000.00元后，于2016年11月3日存入本公

司账户116,066,400.00元，另扣减其余发行费用人民币12,390,000.00元后，实际募集资

金净额为103,676,400.00元。

上述募集资金净额已经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）瑞华验字【2016】

01350004号《验资报告》验证。

（二）以前年度已使用金额、本年度使用金额及当前余额。

1、以前年度已使用金额

截至2018年12月31日，募集资金累计投入45,201,696.47元，补充流动资金

19,399,613.66元，尚未使用的金额为42,037,339.66元。（其中募集资金39,613,035.07元，

募集资金专户理财收益及利息收入扣除手续费2,424,304.59元）。

2、本年度使用金额及当前余额

 2

2019年度，本公司募集资金使用情况为：

以募集资金直接投入募投项目24,072,296.35元。截至2019年12月31日，本公司募

集资金累计直接投入募投项目69,273,992.82元。

以募集资金补充流动资金金额132,378.90元。

截至2019年12月31日，存放于募集资金专户的余额为人民币333,928.59元，结构

性存款18,000,000.00元，合计18,333,928.59元。

综上，截至2019年12月31日，募集资金累计投入69,273,992.82元，补充流动资金

19,531,992.56元，尚未使用的金额为18,333,928.59元。

二、募集资金的管理情况

（一）募集资金的管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，本公司依照《中华人民共

和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、中国证监会《关于进一步加强股份有

限公司公开募集资金管理的通知》精神和深圳证券交易所的有关规定要求制定了《公

司募集资金专项管理制度》（以下简称管理制度），对募集资金实行专户存储制度。

2016年11月，公司董事会为本次募集资金批准在北京银行股份有限公司阜裕支行和

南京银行股份有限公司北京分行开设了三个募集资金专项账户，其中北京银行股份

有限公司阜裕支行开设的募集资金专项账户为：20000001306400013358550和

20000001306400013357243，南京银行股份有限公司北京分行开设的募集资金专项账户

为：0512220000000012。

2016年11月公司及保荐机构长城证券股份有限公司分别与北京银行股份有限公

司阜裕支行和南京银行股份有限公司北京分行两家银行签订了《募集资金三方监管

协议》。三方监管协议与深圳证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异，三方

监管协议的履行不存在问题。

 3

2017年11月，公司董事会批准将北京银行股份有限公司阜裕支行

20000001306400013357243募集资金专项账户变更至中国民生银行股份有限公司万柳

支行，募集资金专项账户为：698016169。

2017年12月19日公司已和中国民生银行股份有限公司北京分行以及保荐机构长

城证券股份有限公司分别签署了《募集资金三方监管协议》。三方监管协议与深圳

证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异，三方监管协议的履行不存在问题。

2018年10月26日，第四届董事会第六次会议审议同意终止技术服务和测试中心

项目，相关募集资金永久性补充流动资金, 募集资金专项账户698016169变更为一般

户。

2018年12月14日，第四届董事会第九次会议审议通过了《关于变更募投资金专

户的议案》，同意将南京银行股份有限公司北京分行0512220000000012募集资金专户

变更至中国民生股份有限公司北京万柳支行，募集资金专项账户为：630763731。

截至2019年12月31日，本公司均严格按照《募集资金监管协议》的规定，存放

和使用募集资金。

（二）募集资金专户存储情况

截至2019年12月31日，募集资金具体存放情况（单位：人民币元）如下：

开户银行 银行账号
账户

类别
存储余额

北京银行股份有限公司阜裕支行 20000001306400013358550 活期 0.00

中国民生银行股份有限公司北京万

柳支行
630763731 活期 333,928.59

合  计   333,928.59

上述存款余额中，已计入募集资金专户利息和理财收入2,943,283.16元（其中2019

年度收入503,210.48元），已扣除手续费17,714.39元（其中2019年度手续费1,946.30元）。

截止2019年12月31日，闲置募集资金购买结构性存款情况（单位：人民币元）

 4

如下：

银行名称 产品名称     理财额度

中国民生银行股份有限公司北京万柳支行 结构性存款 18,000,000.00

合   计  18,000,000.00

三、本年度募集资金的实际使用情况

本年度募集资金实际使用情况详见附表1：募集资金使用情况对照表。

（1）募集资金投资项目的资金使用情况。

详见附表1：募集资金使用情况对照表。

（2）募投项目实际投资进度与投资计划存在差异的原因。

募投项目实际投资进度与投资计划不存在差异。

（3）募集资金投资项目的实施地点、实施方式变更情况。

2018年10月26日，公司召开了第四届董事会第六次会议和第四届监事会第五次

会议，审议通过了《关于终止部分募投项目并将部分募集资金用于永久性补充流动

资金的议案》及《关于变更部分募投项目实施地点及部分募投项目延期的议案》。

鉴于市场环境发生变化，同意终止技术服务和测试应用中心项目，该项目结余

的募集资金及其利息和理财收益用于公司永久性补充流动资金

同意在募投项目实施主体、募集资金投资用途及投入金额不发生变更的情况下，

拟将电子测量仪器租赁经营性资产扩充项目延期一年，至2019年12月31日完成投资

并达到预期可使用状态。

同意在募投项目实施主体、募集资金投资用途不发生变更的情况下，拟将营销

服务网络和物流配送中心项目延期一年，至2019年12月31日完成投资并达到变更后

的预期可使用状态。

 5

同意将营销服务网络和物流配送中心项目进行变更，营销服务网点拟实施地点

由广州、郑州、天津、重庆、杭州、绵阳、沈阳、济南、合肥、厦门变更为广州、

郑州、天津、杭州、绵阳，终止重庆、沈阳、合肥、济南及厦门营销服务网点的建

设，物流配送中心由北京、上海变更为上海，终止北京物流配送中心的建设。变更

后，营销服务网络和物流配送中心项目继续实施，投资总额调整为2,220万元，用于

广州、郑州、天津、杭州、绵阳营销服务网点，以及上海物流配送中心的建设，若

募集资金不能满足项目的资金需求，本公司将以银行贷款或自有资金解决资金缺口。

（4）募集资金投资项目先期投入及置换情况。

截至2016年11月10日，本公司以自筹资金预先投入上述募集资金投资项目款项

计人民币15,316,609.32元，2017年4月5日，公司第三届董事会第九次会议审议通过了

《关于使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的议案》，同意公司以募集资

金人民币15,316,609.32元置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金，已由瑞华会

计师事务所（特殊普通合伙）进行了专项审核并由其出具了瑞华核字【2017】01350015

号《东方中科集成科技股份有限公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目情况报

告的鉴证报告》，独立董事及保荐机构发表明确同意意见。

（5）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况。

公司不存在用闲置募集资金暂时补充流动资金情况。

（6）用闲置募集资金投资产品情况。

当期存在使用闲置募集资金投资理财产品情况，理财产品收益452,527.17元，闲

置募集资金购买理财产品余额为18,000,000.00元。

（7）结余募集资金使用情况。

本年度募集资金尚在投入过程中，不存在募集资金结余的情况。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

 6

2018年10月26日，公司召开了第四届董事会第六次会议和第四届监事会第五次

会议，审议通过了《关于终止部分募投项目并将部分募集资金用于永久补充流动资

金的议案》及《关于变更部分募投项目实施地点及部分募投项目延期的议案》，同

意终止技术服务和测试应用中心项目，该项目结余的募集资金及其利息和理财收益

19,399,613.66元用于公司永久补充流动资金。变更募集资金投资项目情况详见附件2。

2019年10月29日召开的第四届董事会第十五次会议和第四届监事会第十三次会

议审议通过了《关于部分募投项目结项并将结余募集资金永久补充流动资金的议

案》，公司募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）“电子测量仪器租赁经营

性资产扩充项目”已实施完毕并达到预定可使用状态，同意将上述项目予以结项。

同时，为提高结余募集资金使用效率，同意将上述募投项目结项后的结余募集资金

132,378.90元（包括理财收益及银行存款利息，实际金额以资金转出当日专户余额为

准）永久性补充流动资金。

五、前次募集资金投资项目已对外转让或置换情况

截至2019年12月31日，本公司不存在前次募集资金投资项目已对外转让或置换

情况。

六、募集资金使用及披露中存在的问题

2019年度，本公司已按《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》

和本公司募集资金使用管理办法的相关规定及时、真实、准确、完整披露募集资金

的存放与使用情况。

 7

附件：

1、募集资金使用情况对照表

2、变更募集资金投资项目情况表

北京东方中科集成科技股份有限公司董事会

2020年4月10日

 8

附表 1：

2019 年度募集资金使用情况对照表

金额单位：人民币万元

募集资金总额

10,367.64

本年度投入募集资金总额

2,407.23

报告期内变更用途的募集资金总额

已累计投入募集资金总额

6,927.40

累计变更用途的募集资金总额

1,867.64

累计变更用途的募集资金总额比例 18%

承诺投资项目

是否已变

更项目(含

部分变更)

募集资金承诺投资总额
调整后投资总额

(1)
本年度投入金额

截至期末累

计投入金额
(2)

截至期末

投资进度
(% )

(3)＝
(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本年度实现的

效益

是否达到预

计效益

项目可行性是否发生重大变

化

承诺投资项目

1、电子测量仪器租赁经营性资产扩充项目   否

5,320.00
      4,570.00             1,148.59

4,636.99

101% 2019 年 12 月

727.46

  否

2、技术服务和测试应用中心项目   是

2,940.00
              是

3、营销服务网络和物流配送中心项目   否

6,480.00
      2,220.00             1,258.64

2,290.41

103% 2019 年 12 月      否

承诺投资项目小计

14,740.00
      6,790.00             2,407.23

6,927.40

727.46

合计 —

14,740.00
      6,790.00             2,407.23

6,927.40

— —

727.46
— —

未达到计划进度或预计收益的情况和原因 无

项目可行性发生重大变化的情况说明 无

超募资金的金额、用途及使用进展情况 无

募集资金投资项目实施地点变更情况

营销服务网点实施地点由广州、郑州、天津、重庆、杭州、绵阳、沈阳、济南、合肥、厦门变更为广州、郑州、天津、杭州、绵阳，

终止重庆、沈阳、合肥、济南及厦门营销服务网点的建设，物流配送中心由北京、上海变更为上海，终止北京物流配送中心的建设。

变更后，营销服务网络和物流配送中心项目继续实施，投资总额调整为 2,220 万元，用于广州、郑州、天津、杭州、绵阳营销服务

网点，以及上海物流配送中心的建设，若募集资金不能满足项目的资金需求，本公司将以银行贷款或自有资金解决资金缺口，该项

目剩余的募集资金及其利息和理财收益继续存储于募集资金专项账户，待有合适募投项目后启动相关的使用程序。

募集资金投资项目实施方式调整情况

在募投项目实施主体、募集资金投资用途及投入金额不发生变更的情况下，将电子测量仪器租赁经营性资产扩充项目延期一年，至

2019 年 12 月 31 日完成投资并达到预期可使用状态。在募投项目实施主体、募集资金投资用途不发生变更的情况下，将营销服务网

络和物流配送中心项目延期一年。

 9

募集资金投资项目先期投入及置换情况

截至 2016 年 11 月 10 日，本公司以自筹资金预先投入上述募集资金投资项目款项计人民币 15,316,609.32 元，2017 年 4 月 5 日，公司

第三届董事会第九次会议审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的议案》，同意公司以募集资金人民币

15,316,609.32 元置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金，已由瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）进行了专项审核并由其出具

了瑞华核字【2017】01350015 号《东方中科集成科技股份有限公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目情况报告的鉴证报告》，

独立董事及保荐机构发表明确同意意见。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 本年度不存在以闲置募集资金暂时补充流动资金的情况。

用闲置募集资金投资产品情况
期初七天通知存款 2,500 万元，本期购买银行保本理财产品 5,900 万元，本期已到期七天通知存款 2,500，银行保本理财产品 4,100 万

元，期末银行保本理财产品 1,800 万元。

项目实施出现募集资金结余的金额及原因 本年度募集资金尚在投入过程中，不存在募集资金结余的情况。

尚未使用的募集资金用途及去向 尚未使用的募集资金将继续用于投入公司承诺的募投项目。

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况 无

本报告期内承诺投资项目没有发生变更；2018 年电子测量仪器租赁经营性资产扩充项目进行了延期；营销服务网络和物流配送中心项目进行了部分更改。目前不存在募集资金结余的情况，尚未使

用的募集资金拟用于投入 5G 及半导体电子测量仪器租赁经营性资产扩充项目。

 10

附表 2：

2019 年度变更募集资金投资项目情况表

变更后的项目 对应的原项目

变更后项

目拟投入

募集资金

总额(1)

本年度实

际投入金

额

实际累计

投入金额
(2)

投资进度
(% )

(3)=(2)/(1)

项目达到

预定可使

用状态日

期

本年度实

现的效益

是否达到

预计效益

变更后的项目

可行性是否发

生重大变化

合计 —       — —      — —

变更原因、决策程序及信息披露情况说明

未达到计划进度的情况和原因 无

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 未发生重大变化